
บทที่  5 
สรุปผลการศึกษา  อภิปรายผล  และขอเสนอแนะ 

 
 การศึกษาเรื่อง  แนวทางการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร
ในกรุงเทพมหานครมีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาแนวทางการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีของ
ผูสอบบัญชีภาษีอากรในกรุงเทพมหานคร  มีผลการศึกษา  อภิปรายผลการศึกษา  และขอเสนอแนะ
ดังนี้ 
 
สรุปผลการศึกษา 
ขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม 
 ผลการศึกษาพบวาผูตอบแบบสอบถาม  จํานวน 250 ราย  เปนเพศหญิงรอยละ 61.60  และ
เปนเพศชายรอยละ  38.40  มีอายุมากกวา  45  ปรอยละ  25.20   รองลงมามีอายุระหวาง 31–35 ป  
รอยละ  22.80    สวนใหญเปนผูสําเร็จการศึกษาในระดับปริญญาโทรอยละ 51.60 และเปนผูสําเร็จ
การศึกษาในระดับปริญญาตรีรอยละ 48.40    มีรูปแบบการจัดตั้งสํานักงานสอบบัญชีแบบกิจการ
เจาของคนเดียวรอยละ  42.40  รองลงมาไมไดปฏิบัติงานตรวจสอบรอยละ 33.60 นอกจาก
ใบอนุญาตผูสอบบัญชีภาษีอากรแลวผูตอบแบบสอบถามยังไดรับใบอนุญาตผูสอบบัญชีรับอนุญาต
รอยละ  18.80  และใบอนุญาตผูตรวจสอบภายในรอยละ  0.80  โดยไดรับใบอนุญาตผูสอบบัญชี
ภาษีอากรมาแลว  5  ปรอยละ 38.40 รองลงมา  3  ปรอยละ 25.60     ผูตอบแบบสอบถามเปนผูที่
ปฏิบัติงานตรวจสอบรอยละ 66.40  และไมไดปฏิบัติงานตรวจสอบรอยละ 33.60    ซ่ึงผูตอบ
แบบสอบถามที่ปฏิบัติงานตรวจสอบสวนใหญมีจํานวนลูกคาที่รับสอบบัญชีเฉลี่ยในแตละป  1–100  
รายคิดเปนรอยละ  90.96  รองลงมา  101–200 รายคิดเปนรอยละ 7.23    ไมมีผูชวยสอบบัญชีรอยละ 
46.99 มีผูชวยสอบบัญชี  1–5  คนรอยละ 42.17     การศึกษาสวนใหญของผูชวยสอบบัญชีอยูใน
ระดับปริญญาตรีขึ้นไปรอยละ  84.09  และระดับ ปวส. หรืออนุปริญญารอยละ  15.91    สําหรับ
บริการอื่นนอกเหนือจากการสอบบัญชีไดแก  การรับจัดทําบัญชีรอยละ 41.60  รองลงมาคือ บริการ
วางแผนภาษีรอยละ 29.20 
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ขอมูลเก่ียวกับการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร 
 ผลการศึกษาพบวาแนวทางการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษี
อากรในกรุงเทพมหานครเปนดังนี้ 
  1.    ปจจัยสําคัญที่นํามาใชเปนแนวทางการประเมินความเสี่ยงสืบเนื่อง 
  ผลการศึกษาพบวา  ผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญมากตอปจจัยที่นํามาใช
เปนแนวทางการประเมินความเสี่ยงสืบเนื่องในระดับงบการเงิน  มีคาเฉลี่ย  3.70  อยูในระดับสําคัญ
มาก  โดยปจจัยที่ผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญมากเปนอันดับแรก  คือ  ความนาเชื่อถือ  ความ
ซ่ือสัตยสุจริตและทัศนคติของผูบริหารในการบริหารงานและการจัดทํางบการเงิน  เชน  ผู บริหารมี
ทัศนคติในทางลบตอการจัดทํางบการเงินอาจสั่งใหมีการจัดทํางบการเงินที่บิดเบือนจากความเปน
จริง  รองลงมาไดแก  แรงกดดันที่ผิดปกติตอผูบริหาร เชน  กิจการตกอยูในสถานการณที่มีผลการ
ดําเนินงานลมเหลว  หรือผูบริหารของกิจการไดรับผลตอบแทนโดยมีเงื่อนไขขึ้นอยูกับกําไรสุทธิ
หรือรายได  ผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญมากตอทุกปจจัยที่นํามาใชเปนแนวทางการประเมิน
ความเสี่ยงสืบเนื่องในระดับงบการเงินยกเวนปจจัยเกี่ยวกับประสบการณและความรูของผูบริหาร   
การเปลี่ยนผูบริหารในระหวางงวดอาจสงผลกระทบตอการจัดทํางบการเงินที่ผูตอบแบบสอบถาม
ใหความสําคัญในระดับปานกลาง     
  ผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญมากตอปจจัยที่นํามาใชเปนแนวทางการ
ประเมินความเสี่ยงสืบเนื่องในระดับของยอดคงเหลือในบัญชีและประเภทรายการ  มีคาเฉลี่ย  3.73  
อยูในระดับสําคัญมาก โดยปจจัยที่ผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญมากเปนอันดับแรก  คือ  
รายการผิดปกติและซับซอน  รายการที่ไมผานการประมวลผลตามปกติ  โดยเฉพาะรายการที่เกิดขึ้น  
ณ  วันสิ้นงวดหรือใกลวันสิ้นงวด  รองลงมาไดแก  ความเปนไปไดที่สินทรัพยจะสูญหายหรือถูก
ยักยอก   โดยเฉพาะสินทรัพยที่มีสภาพคลองสูงและเคลื่อนยายได  ผูตอบแบบสอบถามให
ความสําคัญมากตอทุกปจจัยที่นํามาใชเปนแนวทางการประเมินความเสี่ยงสืบเนื่องในระดับของ
ยอดคงเหลือในบัญชีและประเภทรายการ 
  เมื่อจําแนกตามการปฏิบัติงานตรวจสอบ  ผูตอบแบบสอบถามที่มีการปฏิบัติงาน
ตรวจสอบและที่ไมไดปฏิบัติงานตรวจสอบ  ตางก็ใหความสําคัญมากตอปจจัยที่นํามาใชเปนแนว
ทางการประเมินความเสี่ยงสืบเนื่องในระดับงบการเงิน  ปจจัยที่ใหความสําคัญแตกตางกันไดแก  
ประสบการณและความรูของผูบริหาร  การเปลี่ยนผูบริหารในระหวางงวดอาจสงผลกระทบตอการ
จัดทํางบการเงิน  โดยผูตอบแบบสอบถามที่มีการปฏิบัติงานตรวจสอบใหความสําคัญในระดับปาน
กลาง  แตผูตอบแบบสอบถามที่ไมไดปฏิบัติงานตรวจสอบใหความสําคัญมาก  และปจจัยซ่ึง
กระทบตออุตสาหกรรมที่กิจการดําเนินอยู  เชน  สถานการณทางเศรษฐกิจ  การเปลี่ยนแปลงของ



 66 

อัตราดอกเบี้ย  การเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ   การเปลี่ยนแปลงของ
อัตราภาษีอากร  การเปลี่ยนแปลงของกฎหมายที่เกี่ยวของ  สภาพการแขงขัน  การเปลี่ยนแปลงใน
เทคโนโลยี   ความตองการของลูกคา  โดยผูตอบแบบสอบถามที่มีการปฏิบัติงานตรวจสอบให
ความสําคัญมาก  แตผูตอบแบบสอบถามที่ไมไดปฏิบัติงานตรวจสอบใหความสําคัญในระดับปาน
กลาง 
  ผูตอบแบบสอบถามที่มีการปฏิบัติงานตรวจสอบและที่ไมไดปฏิบัติงานตรวจสอบ  
ใหความสําคัญมากตอปจจัยที่นํามาใชเปนแนวทางการประเมินความเสี่ยงสืบเนื่องในระดับของยอด
คงเหลือในบัญชีและประเภทรายการ  โดยปจจัยที่ใหความสําคัญแตกตางกันไดแก  ความซับซอน
ของรายการและเหตุการณอ่ืนที่ตองใชผลงานของผูเชี่ยวชาญ  หรือบัญชีที่ตองอาศัยการประมาณ
การและดุลยพินิจในการกําหนดยอดคงเหลือ  โดยผูตอบแบบสอบถามที่มีการปฏิบัติงานตรวจสอบ
ใหความสําคัญในระดับปานกลาง   แตผูตอบแบบสอบถามที่ไมไดปฏิบัติงานตรวจสอบให
ความสําคัญมาก 
  เมื่อจําแนกตามใบอนุญาตเกี่ยวกับวิชาชีพตรวจสอบที่ไดรับ  ผูตอบแบบสอบถาม
ที่ไดรับเฉพาะใบอนุญาตผูสอบบัญชีภาษีอากรและที่ไดรับใบอนุญาตผูสอบบัญชีภาษีอากรและ
ใบอนุญาตอื่นดวย  ตางก็ใหความสําคัญมากตอปจจัยที่นํามาใชเปนแนวทางการประเมินความเสี่ยง
สืบเนื่องในระดับงบการเงิน  ปจจัยที่ใหความสําคัญแตกตางกันไดแก  ประสบการณและความรูของ
ผูบริหาร  การเปลี่ยนผูบริหารในระหวางงวดอาจสงผลกระทบตอการจัดทํางบการเงิน  ลักษณะทาง
ธุรกิจของกิจการ  ลักษณะของผลิตภัณฑและการใหบริการ  เชน  กิจการที่ผลิตสินคาที่เปนไปตาม
สมัยนิยมอาจมีความเสี่ยงที่สินคาจะเกิดความลาสมัย  และปจจัยซ่ึงกระทบตออุตสาหกรรมที่กิจการ
ดําเนินอยู  เชน  สถานการณทางเศรษฐกิจ  การเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ย  การเปลี่ยนแปลง
ของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ   การเปลี่ยนแปลงของอัตราภาษีอากร  การเปลี่ยนแปลง
ของกฎหมายที่เกี่ยวของ  สภาพการแขงขัน  การเปลี่ยนแปลงในเทคโนโลยี   ความตองการของ
ลูกคา  โดยผูตอบแบบสอบถามที่ไดรับเฉพาะใบอนุญาตผูสอบบัญชีภาษีอากรใหความสําคัญใน
ระดับปานกลาง  แตผูตอบแบบสอบถามที่ไดรับใบอนุญาตผูสอบบัญชีภาษีอากรและใบอนุญาตอื่น
ดวยใหความสําคัญมาก 
  ผูตอบแบบสอบถามที่ไดรับเฉพาะใบอนุญาตผูสอบบัญชีภาษีอากรและที่ไดรับ
ใบอนุญาตผูสอบบัญชีภาษีอากรและใบอนุญาตอ่ืนดวย  ใหความสําคัญมากตอทุกปจจัยที่นํามาใช
เปนแนวทางการประเมินความเสี่ยงสืบเนื่องในระดับของยอดคงเหลือในบัญชีและประเภทรายการ     
โดยไมมีปจจัยที่ใหความสําคัญแตกตางกัน  
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2. ปจจัยสําคัญที่นํามาใชเปนแนวทางการประเมินความเสี่ยงจากการควบคุม 
  ผลการศึกษาพบวา  ผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญมากตอปจจัยที่นํามาใช
เปนแนวทางการประเมินความเสี่ยงจากการควบคุม   มีคาเฉลี่ย  3.73  อยูในระดับสําคัญมาก โดย
ปจจัยที่ผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญมากเปนอันดับแรก  คือ  กิจการมีเอกสารหลักฐาน
ประกอบการบันทึกบัญชีและมีการเก็บรักษาเอกสารอยางเหมาะสม  รองลงมาไดแก  กิจการมีการ
ออกใบเสร็จรับเงินทุกครั้งที่ไดรับเงิน  ผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญมากตอทุกปจจัยที่
นํามาใชเปนแนวทางการประเมินความเสี่ยงจากการควบคุมยกเวนปจจัยการจัดทําคูมือการ
ปฏิบัติงานหรือแนวทางปฏิบัติงานอยางชัดเจนของกิจการที่ผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญใน
ระดับปานกลาง   
  เมื่อจําแนกตามการปฏิบัติงานตรวจสอบ  ผูตอบแบบสอบถามที่มีการปฏิบัติงาน
ตรวจสอบและที่ไมไดปฏิบัติงานตรวจสอบ  ตางก็ใหความสําคัญมากตอปจจัยที่นํามาใชเปนแนว
ทางการประเมินความเสี่ยงจากการควบคุม  ปจจัยที่ใหความสําคัญแตกตางกันไดแก  การตรวจนับ
สินทรัพยกับทะเบียนคุมเปนครั้งคราวของกิจการ โดยผูตอบแบบสอบถามที่มีการปฏิบัติงาน
ตรวจสอบใหความสําคัญในระดับปานกลาง  แตผูตอบแบบสอบถามที่ไมไดปฏิบัติงานตรวจสอบ
ใหความสําคัญมาก        
  เมื่อจําแนกตามใบอนุญาตเกี่ยวกับวิชาชีพตรวจสอบที่ไดรับ  ผูตอบแบบสอบถาม
ที่ไดรับเฉพาะใบอนุญาตผูสอบบัญชีภาษีอากรและที่ไดรับใบอนุญาตผูสอบบัญชีภาษีอากรและ
ใบอนุญาตอื่นดวย  ใหความสําคัญมากตอปจจัยที่นํามาใชเปนแนวทางการประเมินความเสี่ยงจาก
การควบคุม  โดยปจจัยที่ใหความสําคัญแตกตางกันไดแก  การตรวจนับสินทรัพยกับทะเบียนคุม
เปนครั้งคราวของกิจการ โดยผูตอบแบบสอบถามที่ไดรับเฉพาะใบอนุญาตผูสอบบัญชีภาษีอากรให
ความสําคัญมาก  แตผูตอบแบบสอบถามที่ไดรับใบอนุญาตผูสอบบัญชีภาษีอากรและใบอนุญาตอื่น
ดวยใหความสําคัญในระดับปานกลาง 

3. ปจจัยสําคัญที่นํามาใชเปนแนวทางการประเมินความเสี่ยงจากการตรวจสอบ 
  ผลการศึกษาพบวา  ผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญมากตอปจจัยที่นํามาใช
เปนแนวทางการประเมินความเสี่ยงจากการตรวจสอบ  มีคาเฉลี่ย  3.84 อยูในระดับสําคัญมาก     
โดยปจจัยที่ผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญมากเปนอันดับแรก  คือ  สามารถตรวจสอบการ
ปรับปรุงกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิทางบัญชีเปนกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิเพื่อเสียภาษีอากร     
รองลงมาไดแก  สามารถตรวจสอบไดวาเอกสารประกอบการลงบัญชีเปนเอกสารของรายการที่
เกิดขึ้นจริง  ถูกตอง  เชื่อถือไดและเกี่ยวของกับกิจการ  ผูตอบแบบสอบถามใหความสําคัญมากตอ
ทุกปจจัยที่นํามาใชเปนแนวทางการประเมินความเสี่ยงจากการตรวจสอบยกเวนปจจัยความสามารถ
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ในการประเมินความเหมาะสมของคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญและปจจัยความสามารถในการประเมิน
ความเหมาะสมของประมาณการตาง  ๆ  ที่กิจการบันทึกบัญชีไวที่ ผูตอบแบบสอบถามให
ความสําคัญในระดับปานกลาง   
  เมื่อจําแนกตามการปฏิบัติงานตรวจสอบ  ผูตอบแบบสอบถามที่มีการปฏิบัติงาน
ตรวจสอบและที่ไมไดปฏิบัติงานตรวจสอบ  ตางก็ใหความสําคัญมากตอปจจัยที่นํามาใชเปนแนว
ทางการประเมินความเสี่ยงจากการตรวจสอบ   ปจจัยที่ใหความสําคัญแตกตางกันไดแก  
ความสามารถในการทดสอบการคํานวณ  เชน  คํานวณดอกเบี้ย  คํานวณคาเสื่อมราคา โดยผูตอบ
แบบสอบถามที่มีการปฏิบัติงานตรวจสอบใหความสําคัญมาก  แตผูตอบแบบสอบถามที่ไมได
ปฏิบัติงานตรวจสอบใหความสําคัญในระดับปานกลาง    
  เมื่อจําแนกตามใบอนุญาตเกี่ยวกับวิชาชีพตรวจสอบที่ไดรับ  ผูตอบแบบสอบถาม
ที่ไดรับเฉพาะใบอนุญาตผูสอบบัญชีภาษีอากรและที่ไดรับใบอนุญาตผูสอบบัญชีภาษีอากรและ
ใบอนุญาตอื่นดวย  ใหความสําคัญมากตอปจจัยที่นํามาใชเปนแนวทางการประเมินความเสี่ยงจาก
การตรวจสอบ  โดยไมมีปจจัยที่ใหความสําคัญแตกตางกัน   

4. ปจจัยสําคัญอื่นที่นํามาใชเปนแนวทางการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี 
 ปจจัยที่นํามาใชเปนแนวทางการประเมินความเสี่ยงสืบเนื่อง  คือ  การถูก

ตรวจสอบจากหนวยงานราชการและคดีความฟองรอง  นโยบายของรัฐบาลและสถานการณราคา
น้ํามัน  ความสัมพันธและรายการระหวางกันของหุนสวน   

ปจจัยที่นํามาใชเปนแนวทางการประเมินความเสี่ยงจากการควบคุม  คือ  ความ
เพียงพอและเหมาะสมของจํานวนบุคลากรของกิจการ  การขามขั้นตอนของระบบการควบคุม
ภายใน  เชน  มีการลงลายมือช่ือส่ังจายเช็คกอนเมื่อผูมีอํานาจตองไปตางประเทศ  แลวใหเจาหนาที่
การเงินระบุจํานวนเงินภายหลัง   
   ปจจัยที่นํามาใชเปนแนวทางการประเมินความเสี่ยงจากการตรวจสอบ  คือ  ความ
ซับซอนและการประมวลของโปรแกรมสําเร็จรูปทางบัญชีที่กิจการใช  การเปดเผยขอมูลในหมาย
เหตุประกอบงบการเงินในเรื่องของรายการและบุคคลที่เกี่ยวของกัน   
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ปญหาและขอเสนอแนะอื่น ๆ ของผูสอบบัญชีภาษีอากร 
 จากผลการศึกษาสามารถสรุปรายละเอียดของปญหาและขอเสนอแนะที่ ผูตอบ
แบบสอบถามมีตอแนวทางการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรได
ดังนี้ 
 1. ปญหาในการขอยืนยันยอดใบกํากับภาษีซ้ือ  ซ่ึงมีความยุงยากมากและตองเสียเวลาใน
การเรียงขอมูลทั้งหมดจากมากไปหานอย  และเมื่อสงไปแลวไมไดรับการตอบกลับ  ทําใหคาใชจาย
ที่เกิดขึ้นไมคุมกับคาสอบบัญชีที่ไดรับ  และเปนสวนที่ไมไดกําหนดไวในมาตรฐานการสอบบัญชี
ซ่ึงตามมาตรฐานการสอบบัญชีไดมีการกําหนดหลักเกณฑวิธีการตรวจสอบที่มากพอและ
ครอบคลุมแลว 
 2.  เจาของกิจการและพนักงานขาดความรูความเขาใจรวมถึงการไมใหความสําคัญเกี่ยวกับ 
การควบคุมภายใน  ภาษีอากร  การบันทึกบัญชี  การสอบบัญชี  อยางแทจริงทําใหไมไดรับความ
รวมมือในการเขาทําการตรวจสอบ  ควรมีการใหความรูแกเจาของกิจการและพนักงานใหมากขึ้น
จากทุกฝายที่เกี่ยวของ 
 3. กิจการไมมีระบบการควบคุมภายในที่ดีเนื่องจากเปนธุรกิจขนาดเล็ก  เจาของคนเดียว
หรือเปนธุรกิจภายในครอบครัว  ทําใหไมสามารถใชวิธีการทดสอบการควบคุมภายในไดตองใชวิธี
ตรวจสอบเนื้อหาสาระแทน 
 
อภิปรายผลการศึกษา 
 จากการศึกษาเรื่อง  แนวทางการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษี
อากรในกรุงเทพมหานคร  พบวาผูสอบบัญชีภาษีอากรใหความสําคัญมากในการประเมินความเสี่ยง
ในการสอบบัญชีเปนไปตามขอกําหนดของกรมสรรพากรตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรลงวันที่  
30  ธันวาคม  พ.ศ. 2548  ที่ไดกําหนดแนวทางการปฏิบัติงานตามมาตรฐานการปฏิบัติงานการ
ตรวจสอบและรับรองบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร  โดยกําหนดใหผูสอบบัญชีภาษีอากรตอง
พิจารณาการประเมินเฉพาะเรื่องเกี่ยวกับความเสี่ยงสืบเนื่องและความเสี่ยงจากการควบคุมตาม
มาตรฐานการสอบบัญชี  รหัส  400  เร่ืองการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีกับการควบคุม
ภายใน  ซ่ึงไดกําหนดใหผูสอบบัญชีตองทําความเขาใจในระบบบัญชีและระบบการควบคุมภายใน  
เพื่อที่จะวางแผนการตรวจสอบและพัฒนาวิธีการตรวจสอบใหมีประสิทธิผล  และนอกจากนี้ใน
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรยังมีขอกําหนดในสวนของการทดสอบความถูกตองของงบการเงิน
และบัญชีรวมถึงการตรวจสอบความถูกตองในสวนที่เปนสาระสําคัญดานภาษีอากร  ซ่ึงผูสอบบัญชี
ภาษีอากรก็ไดใหความสําคัญตอขอกําหนดในสวนนี้เชนกัน 
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 ผูสอบบัญชีภาษีอากรในกรุงเทพมหานครใหความสําคัญตอปจจัยที่นํามาใชเปนแนว
ทางการประเมินความเสี่ยงจากการตรวจสอบเปนอันดับแรก  เนื่องจากเปนความเสี่ยงที่ผูสอบบัญชี
ภาษีอากรสามารถควบคุมและกําหนดระดับความเสี่ยงที่ยอมรับไดดวยตัวเอง  สอดคลองกับ
บทความของศิลปพร   ศรีจั่นเพชร  (2540)  เร่ืองความเสี่ยงในมุมมองของผูสอบบัญชีวา   ผูสอบ
บัญชีจะพิจารณาเนนไปที่การจํากัดความเสี่ยงจากการตรวจสอบโดยวางแผนการตรวจสอบใหความ
เสี่ยงในการสอบบัญชีอยูในระดับที่นาพอใจเพื่อแสดงความเห็นตองบการเงินได  รองลงมาผูสอบ
บัญชีภาษีอากรใหความสําคัญตอปจจัยที่นํามาใชเปนแนวทางการประเมินความเสี่ยงจากการ
ควบคุม  และใหความสําคัญตอปจจัยที่นํามาใชเปนแนวทางการประเมินความเสี่ยงสืบเนื่องเปน
ลําดับสุดทาย  เนื่องจากกิจการที่ผูสอบบัญชีภาษีอากรตรวจสอบและรับรองบัญชีนั้นเปนธุรกิจ
ขนาดยอมที่มีขอจํากัดดานการแบงแยกหนาที่และการขามขั้นตอนของการควบคุมภายในโดย
เจาของกิจการ  รวมถึงการตัดสินใจในการบริหารกิจการเปนของเจาของกิจการเพียงผูเดียว ทําให
ผูสอบบัญชีภาษีอากรไมสามารถควบคุมความเสี่ยงดังกลาวได  ซ่ึงสอดคลองกับผลการศึกษาของ
งามฉวี  โชติยมนตรี  (2547)  เร่ืองแนวทางการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีของผูสอบบัญชี
ในอําเภอเมือง  จังหวัดเชียงใหม  ที่กลาวไววากิจการที่ผูสอบบัญชีในอําเภอเมือง  จังหวัดเชียงใหม
ตรวจสอบเปนเพียงบริษัทจํากัดเล็ก ๆ ที่ดําเนินงานในรูปแบบระบบครอบครัวที่มีความเสี่ยง
สืบเนื่องสูงและระบบการควบคุมภายในก็ยังไมดีเพียงพอ  ทําใหผูสอบบัญชีมุงเนนไปที่การ
ประเมินความเสี่ยงจากการตรวจสอบเปนสําคัญ  แสดงวาถึงแมขอบเขตการตรวจสอบของผูสอบ
บัญชีและผูสอบบัญชีภาษีอากรจะแตกตางกัน  คือ  ผูสอบบัญชีภาษีอากรมีหนาที่ตรวจสอบหาง
หุนสวนนิติบุคคลซึ่งถือวาเปนธุรกิจขนาดยอม  สวนผูสอบบัญชีมีหนาที่ตรวจสอบบริษัทจํากัด  แต
แนวทางการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีกลับเปนไปในทิศทางเดียวกันโดยใหความสําคัญ
กับการประเมินความเสี่ยงจากการตรวจสอบเปนอันดับแรก     
 เมื่อพิจารณาจากปจจัยที่นํามาใชเปนแนวทางการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี
ทั้งหมดพบวาปจจัยที่ใหความสําคัญมากที่สุด   5   อันดับแรก   ไดแก   1. ความสามารถในการ  
ตรวจสอบการปรับปรุงกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิทางบัญชีเปนกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิเพื่อเสีย
ภาษีอากร   2.  ความนาเชื่อถือ  ความซื่อสัตยสุจริตและทัศนคติของผูบริหารในการบริหารงานและ
การจัดทํางบการเงิน  และความสามารถในการตรวจสอบวาเอกสารประกอบการลงบัญชีเปน
เอกสารของรายการที่เกิดขึ้นจริง   ถูกตอง   เชื่อถือไดและเกี่ยวของกับกิจการ   3.  ความสามารถใน
การสรุปความเห็นจากผลการตรวจสอบของผูตรวจสอบไดอยางเหมาะสม   4.  ความสามารถใน
การตรวจสอบวางบการเงินจัดทําขึ้นตรงตามสมุดบัญชีและเอกสารประกอบการลงบัญชี  และงบ
การเงินไดจัดทําขึ้นตามหลักการบัญชี  มาตรฐานการบัญชี  หรือวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรอง
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ทั่วไป   5.  กิจการมีเอกสารหลักฐานประกอบการบันทึกบัญชีและมีการเก็บรักษาเอกสารอยาง
เหมาะสม  ซ่ึงสวนใหญเปนการใหความสําคัญกับการประเมินความเสี่ยงจากการตรวจสอบ  
สอดคลองกับบทความของศิลปพร  ศรีจั่นเพชร  (2540)  เร่ืองความเสี่ยงในมุมมองของผูสอบบัญชี
ที่กลาวไววา  ผูสอบบัญชีที่มีประสบการณและความชํานาญตางก็ใหความสําคัญกับการตรวจสอบ
เพราะวามีความเสี่ยงแฝงอยู  ดังนั้นเพื่อใหความเสี่ยงในการสอบบัญชีอยูในระดับต่ําสุดที่ยอมรับได  
ผูสอบบัญชีจะตองวางแผนการตรวจสอบโดยเนนไปที่การจํากัดความเสี่ยงที่เกิดจากการตรวจสอบ
ไมพบขอผิดพลาดที่มีสาระสําคัญ  (Detection Risk)  ใหอยูในระดับที่ใหผลเปนที่นาพอใจเพื่อจะได
แสดงความเห็นตองบการเงินได           
 
ขอเสนอแนะ 
 จากการศึกษาเกี่ยวกับแนวทางการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษี
อากรในกรุงเทพมหานคร  ผูศึกษามีขอเสนอแนะดังนี้ 

1. หนวยงานที่เกี่ยวของ  เชน  กรมสรรพากรควรมีการใหความรูแกเจาของกิจการและ
พนักงานใหเห็นถึงความสําคัญของการควบคุมภายในและการตรวจสอบบัญชี  เพื่อนําไปปรับใช
หรือพัฒนาระบบการควบคุมภายในของกิจการตนเองใหมีประสิทธิภาพมากขึ้น  รวมถึงเพื่อใหเกิด
ความรวมมือที่ดีระหวางเจาของกิจการและพนักงานกับผูสอบบัญชีภาษีอากร  และเปนการลดความ
เสี่ยงในการสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากรอีกทางหนึ่ง 

2. การพิจารณารับงานตรวจสอบกิจการขนาดเล็กที่มีความเสี่ยงสืบเนื่องและความเสี่ยง
จากการควบคุมอยูในระดับสูง  ผูสอบบัญชีภาษีอากรควรพิจารณาอยางรอบคอบเพื่อวางแผนการ
ตรวจสอบ  กําหนดลักษณะ  ระยะเวลาและขอบเขตวิธีการตรวจสอบใหรัดกุม 

3. ผูสอบบัญชีภาษีอากรควรเขารับการอบรมและศึกษาหาความรูอยางตอเนื่อง  เพื่อใหมี
ความรูความชํานาญมากยิ่งขึ้นในการตรวจสอบและมีความเขาใจถึงสัญญาณเตือนภัยตาง ๆ ซ่ึงบงชี้
วางบการเงินอาจมีขอผิดพลาดที่มีสาระสําคัญ  สามารถตีความหมายของสัญญาณเตือนและวาง
แผนการตรวจสอบเพื่อปองกันหรือจํากัดความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นได     

4. ผูสอบบัญชีภาษีอากรควรใหความสําคัญในการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี
ของกิจการที่ใชคอมพิวเตอรในการประมวลผล  เนื่องจากในปจจุบันกิจการตาง ๆ มีการใช
โปรแกรมสําเร็จรูปในการบันทึกบัญชีมากขึ้นแมแตในกิจการขนาดเล็กก็ตาม  พนักงานของกิจการ
อาจจะยังไมมีความชํานาญในการใชโปรแกรมเพียงพอดังนั้นจึงมีความเสี่ยงสูงที่จะเกิดขอผิดพลาด
ในการบันทึกบัญชีได 
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ขอเสนอแนะสําหรับการศึกษาครั้งตอไป 
     ผูสนใจสามารถศึกษาในประเด็นเกี่ยวกับปญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงานตรวจสอบ

ของผูสอบบัญชีภาษีอากร  ทัศนคติและความคิดเห็นดานตาง ๆ ของผูสอบบัญชีภาษีอากรที่ไมได
ปฏิบัติงานตรวจสอบซึ่งบุคคลกลุมนี้มีอยูเปนจํานวนมาก  รวมถึงเหตุผลหรือสาเหตุของการที่ไดรับ
ใบอนุญาตผูสอบบัญชีภาษีอากรแลวแตไมปฏิบัติงานตรวจสอบ   
 


